

Danskeren.

Nobr State Hist. Socy

„Donskeren“ udkommer hver Onsdag og Lørdag.

Lørdags-Udgave.

„Danskere“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 78.

Blair, Kebr., Lørdag d. 26. Oktober 1901.

10de Aarg.

Amerika.

\$500,000 gaar op i Luer.

Hammond, Ind., Okt. 24. — Det havde just sløjet til Hysterien paa Slagteri- og Pathusene i Hammond, og ud fra den store Arbejdsplads strømmede Arbejderne, Mand og Dreng, henved 1300 i Tallet, for at gaa til deres Hjem. En af Drengene fornam pludselig en Lugt som af brandt Træ; han stansede, saa sig omkring, og ud fra et vinduerne i de talrige Bygninger skinnede en lille Flamme. Drengen gjorde øjeblikkelig Alarmering, der gættedes af hele den store Stare af Arbejdere; men inden Slutningsarbejdet kunde begynde, havde Ilden grebet om sig i de tørre Træbygninger, med en utrolig Hæftighed, og snart stod Bygningen i lys Lue. Byens Brandvæsen blev tilkaldt; men det formaadede kun lidt tilmed da en let Vind fristred Ilden op og nu og da sendte Støvet af Ildgæster hen over de øvrige Bygninger.

Ilden udbredte sig med en rivende Hæftighed, og Brandindfæktet Falden, der tunde indse, at han var magtesløs, sendte Bud til Chicago om Hjælp. Derfra affendtes øjeblikkelig med Ekspres Dampsprøjter og Chicagos bedste Brandmand.

Da de antom til Brandstedet, stod fire Bygninger i lys Lue, og man frøgtede, med Hæfte for det hele Bygningskompleks, der dækket mange Acres Land.

Hjælpen kom dog betids, og Ilden blev indskrænket til de fire Bygninger. Midt i Slutningsarbejdet drejede Vinden sig pludselig, og de maatte flytte deres Slutningsapparater til et andet Sted.

En tætpakket Menneskemængde havde forsamlet sig og traengte saa tæt ind paa Brandmandene, at de for at kunne arbejde uhindret, maatte sende en Brandvæsen efter dem. Aldrig saa snart havde Mængden sløjet tilbage for at redde den tørre Træ, før end Toppen af det store Oplagshus tumlede ned, akkurat, hvor de havde staaet.

Det brandslidte Kompagni er et af de ældste i Landet, idet det begynte sin Virksomhed under meget smaa Forhold i Aaret 1869, indtil det nu er vokset op til et meget stort Foretagende, idet der daglig slagtes 3,000 Sitr. Kvæg, 2,500 Faar og 5000 Svin.

Kompagniet vil straks paabegynde Genopbyggelsen af de nedbrændte Bygninger, og kun saa af de 1300 Arbejdere vil blive ledige for en kort Tid.

Togulykke.

Moulton, Ia., Okt. 24. — En af de værste Togulykker i Jomass Historie fandt Sted kort efter Middag i Dag, da det vestgaaende Tog paa Chicago, Burlington og Kansas City Banen løb af Sporet, omtrent en Mil vest for Exline.

Paa en stærk Omdrejning søjlede Passagervognen for meget til Siden og tumlede ned ad den bratte Stræaning paa den ene Side, trækkende tre andre Vogne med sig. Lokomotivet derimod blev paa Sporet. Vagnen var ca. 60 Fod høj, og tolv af Passagererne blev alle mere eller mindre farligt saarede. En Mand, James Mace fra Unionville, Mo., er allerede afgaaet ved Døden som Følge af indvendige Bestageliger, og det frøgtes, at flere af de tvækkede vil faa samme Skæbne.

Blandt Passagererne var en Miss Sofie Petersen fra Cedar Rapids; hun sit Lemmerne knust og er meget ilde tilfærd.

Regnen til Miss Stones Hjalp.

Konstantinopel, Okt. 23. — Den kolde Regn, der nu i flere Dage er falden paa Bjergene, hvor Miss Stone holdes fangen, menes at være i Stand til at formaa Røverne til at udbetale hende hurtigt muligt, da Bjergene i Regntiden, endog for Røvere, er et næsten umuligt Opholdssted.

Konstantinopel, Okt. 4. — En senere Meddelelse lyder paa, at man

har sat sig i Forbindelse med Røverne, og at et snarligt Resultat kan ventes af de paabegyndte Underhandlinger.

Ezolgof vil have en Præst.

Auburn, N. Y., Okt. 22. — Nordøren Leon Ezolgof, der skal dø i næste Uge, begynder at begribe, at han virkelig kun har nogle faa Dage tilbage at leve i. Han har bedt om at faa Besøg af en Præst, og i Eftermiddags havde han Besøg af en post Præst fra den romersk-katolske Kirke. Ezolgof fortalte bl. a., hvorledes han som Barn var bleven døbt i den romersk katolske Kirke i Detroit. Men senere havde han tabt al Tro paa dens Lærdomme. Præsten søgte at overtale ham til at opgive sine anarktiske Ideer og vende tilbage til Kirkens Stod som en angrende Søn. Dertil svarede Ezolgof, at han vilde tænke over det, men mente, der ikke var stor Sandsynlighed for, at han vilde forandre sine Ideer.

Det bemærkes siden, at Præsten havde givet som sin Mening om Forbrydere, at han var fuldstændig uforberedelig og hjemfalden til Fortabelse. Næste Tirsdag Morgen skal Anarkisten Ezolgof have for sin Ugering i Buffalo, idet han Kl. 7 om Morgenen skal dræbes ved Elektricitet. Kun de omtalte 26 Personer faar Lov til at overvære Eksekutionen, og enhver af dem skal præsentere Afgangskort.

En Neger til Middag i det Hvide Hus.

Og hele Landet tom i Oprør, særlig de aristokratiske Sphære, der aldrig kan glemme, at deres forte Husdyr, Negeren, blev dem med Vold frataget og gjort til frie Mand i et frit Land, i politisk og moralsk Hensende deres Lige.

Væsen var rigtignok den højstansete begavede Booker Washington, Bestyreren for den største højere Skole for Negere her i Landet, og den Mand, der i særlig Grad har viet sit Liv til sin Races aandelige Opgang. Men han er jo nu engang sort, og tænte sig, Landets Præsident stille sig paa lige Fod med en Repræsentant af den foragtede Race er for meget for de frie Amerikanere.

Memphis, Tenn., Okt. 18. — Præsident Roosevelts Indbydelse af Booker T. Washington til det hvide Hus er det atopsplugende Samtaleemne her. En lokal Avis har interviewet et Antal Politikere, blandt hvilke flere ledende Republikanere, som alle synes at være enige om, at den nye Præsident har begaaet sit første Højfærd.

Kolale Aviser indeholder lange Redaktionsartikler, hvori Præsidentens Handling paa det strengeste angribes. „The Scimitar“ siger: „Den mest fordommelige og værdiløse Handling, en Borger i de Forenede Stater nogen Sinde gjorde sig tilblig i, blev begaaet af Præsidenten, da han indbød en Neger til Middag i det hvide Hus.“

„Commercial Appeal“ siger: „Det paahviler nu de hvide Demokrater i Syden, som har modtaget Udnævnelser af Præsident Roosevelts, at frastige sig sine Embeder. De kan ikke være bekendt af at benytte sig af nogen Udmærkelse fra hans Haand. Der er uforsigtig ingen Væge forbundet med de Gæder, han giver.“

En Mand mod to Vanditter.

Eugene, Oregon, Okt. 23. — To Togrøvere stansede Overland-Ekspresstog i Morges tidlig omtrent 15 Mil fra Eugene, og vilde uden Tvivl have gjort rigt Bytte, hvis det ikke havde været for en Mand's Mod og Snarraqbighed.

Denne Mand var Ekspresbud C. Charles, der til Trods for en Regn af Kugler og en Dynamit-Bombe, der allerede antændt, truede med hvert Øjeblik at „blæse ham og det foragnede Bytte til Atomer, dog forblev paa sin Post.

Røverens Plan var lykkedes til Fuldkommenhed, indtil Røverne mød-

te en aldeles uforudset Hindring i den modige Charles. Historien fortæller saaledes:

Saa snart Toget var standset, befalede Røverne Ingeniøren og Fyrerbøveren at løse Ekspresvognen fra det øvrige Tog.

Døren til Ekspresvognen blev derpaa sprængt med Dynamit. Vanditterne kommanderede Charles ud; men her var det at deres Beregninger slog fejl.

„Kom ud, eller vi vil sprænge dig og hele Staben i Luften!“ raabtes der.

Svaret, de fik, var ikke hærken mildt eller søjligt, og de begyndte at affyre Stud paa Stud ind i Vognen, dog uden at ramme Charles, som imidlertid heller ikke var ledig, idet han uafbrudt brugte sin Revolver mod Vanditterne, der af Førgt for de lussnære Stud som Charles affyrede i alle Retninger, ikke turde nærme sig Indgangen.

Men nu blev de træt af at lege Skjul længere og brugte det sidste Midde. De antændte en Dynamit-Bombe og fastede den ind i Ekspresvognen; men hurtigt som Lynet greb Charles den frøglige Genstand og slængte den tilbage for Fødderne af Røverne, der i vild Hast gjorde Retrætte og med Rød og næppe redde Livet ved Eksplosionen der paafølgte i næste Sekund.

Endnu ovgav de dog ikke Planen, og tvang Fyrerbøveren til at gaa foran som Dække for dem ind i Ekspresvognen; men Charles frøved oven over dennes Hoved og holdt dem tilbage. Til sidst maatte de opgave Forsøget og nøjedes med at tage Poffakten, der indeholdt de registrerede Breve.

Over Niagara i en Tønde.

Og denne Gang er det en 50 aarig Kvinde, Mrs. Annie Taylor, der har udført Voveskiftet, der ikke har sin Lige undtagen blandt Folk, der havde til Hensigt at begaa Selvmord.

Hun slap imidlertid over og det uden saa meget som et brækket Ben, kun et Saar i Hovedet og hendes Nervehæstem i en lidt tyklet Tilstand, da hun blev hallet op paa den anden Side.

Mrs. Taylors Tur var en Mil lang gennem de sanabidde Strømsfald, før hun naaede Strænten ved den nedfjærtende Vandmængde. Hendes Tønde, der var saa solid, som en Tønde kan lades, blev sløjet og tumlet og kastet omkring som en Hjer i de flydende, suirende Vand, men dog uden at komme i farlig Berøring med Klipperne. Da den kom ind i roligere Vassager, sejlede den majestætisk af Sted i en næsten lodret Stilling med Haldelen under Vand. Da den nærmest sig Faldet forandrede den Stilling til en Vinkel af 45 Grader, og gjorde den bratte Nedstigning af 158 Fod saa pant, som en Tønde overhovedet kan gøre det. Til Vinden var fastet en Ambolt, der holdt Tønden i den rigtige Stilling; thi havde den drejet sig, saa Vinden var kommen ned paa Hovedet, vilde hun have knækket Halsen og knust sit Hoved.

Efter den farlige Nedstigning gik det nok saa jævnt. Det hele tog 18 Minutter.

Da Ronen var kommen til sig selv igen, tækkede hun Gud, at hun endnu var i Live, samt lovede, at hun vilde aldrig gøre det mere, hun havde kun indbladt sig paa Voveskiftet af Pengeshensyn. Hun siger, hun bad hele Tønden undtagen nogle faa Øjeblikke efter Nedstigningen, hvor hun havde tabt Bevidstheden.

Tønden var indvendig ublofret for at tage af mod Støbene, og hun sit Luft gennem en Luftslange, indfat i Tøndens øverste Ende.

Mrs. Taylor er en „Schoolteacher“.

Vi, Jurgen, finder, at den heben-gangne vde af Hjertelammelse, foraarfaget ved, at han ikke tog Rocky Mountain Te, tilberedt af Madison Medicine Co. 35 Cents. Spørg Apotekerne.

„Danskere“ kan faas af nye Holbereg fra nu af til 1ste Januar 1903 for \$1.50.

Frøgtelig Ildløs.

Over 20 Personer omkomne.

Philadelphia, Okt. 25. — I For-middags udbredt der her en forfærdelig Ildløs, som i Løbet af saa Minutter ikke blot lagde store Værdier øde, men desværre ogsaa trævede mange Menneskers Liv.

Ilden opstod hos Robelfnedter-Firmaet Hunt, Wilkison & Co., og desværre sit den straks fat i al den Masse Uldstof, Hør, Hamp o. f. v., som benyttet til Nøvelspolstring.

Følgen var, at den 8 Etages Bygning i et Øjeblik stod i lys Lue fra Kælder til Kælder.

Saa snart der blev givet Alarmsignal, styrtede de mange i Hædten bestaffede Arbejdere imod Udgangen — men kun de paa de nederste Etager naaede ud.

Da Brandvæsenet kom til, samlede de derfor al deres Kraft paa at faa reddet Menneskeliv, og Ilden sit Lov at fortære.

Udenfor havde der samlet sig en vældig Menneskemasse, der med Ohjæp var Vidne til, at Mand og Kvinde døde en langsom, smertefuld Død lige for deres Øjne — uden at man kunde bringe dem den ringeste Hjælp.

Saa intens var nemlig Hæben, at ikke en Gang Brandmandene kunde komme helt hen til Bygningen, og kun saa Liv blev derfor reddet ved Hjælp af de udbændte Net. Paa en af Brandtrapperne saa man to Mand og en Kvinde blive ristet til Døde, og de uheldige inde i Flammehavet saas løbe frem og tilbage sidsforvirrede af Strætt, indtil det hele samt hen i rygende Afledede.

Nu er der stille og slutt om den store Bygning; men 20 Menneskelig er allerede fundne, og en Mængde forbrændte eller af Springet ud paa Gaden tvækkede, hentligger paa Hospitalerne.

Det er den frøgteligste Brand i Philadelphias Historie.

De tusinde Ting.

Drengstjælen. Carbonale, Ill., Okt. 24. — Charlie Patchet, som var otte Aar gl. og fra Murphysboro, blev af en ukendt Landstranger bortført fra sit Hjem. Grunden til Bortførelsen fandtes ikke, da Drengens Forældre er fattige. Drengen og hans Bortfører fangedes sent i Gaar nær Dexter, Mo., og ligge vil blive sendt tilbage i Morgen.

Sorgen Skold i Faderens Død.

John D. Johnston, nedtrykt over sin 14 Maanedes gamle Datters Død, gik i Morges og løste sig i Revolver og Patroner. Hjerten Minutter senere gik han hen til Barnes Grav, Høb sig gennem Hjernen, og faldt døende over Graven. Han døde Kl. 4 i Eftermiddags. Selvmorderens Døder hedder Charles T. Johnston og er en velbekendt Forretningsmand.

Fru McKinley sig.

San Francisco, Cal., Okt. 24. — Der er maalt efterladt en større Indtægt for Fru McKinley, end der var udtrent i McKinleys Testamente. Hun ejer nemlig en Wine i Ch. Nev., og der siges, at Indtægterne vil være saa høje som \$100 pr. Ton Guld. Disse Miner vil blive en god Indtægt for hende paa hendes gamle Dage.

Riger spiser „Math Balls“.

Appleton, Wis., Okt. 24. — Blandt de kvindelige Elever paa Lawrence Universitet blev der forskuden opdaget, at de brugte at indaende Lugten, ja, indbladt sig paa Voveskiftet af Pengeshensyn. Hun siger, hun bad hele Tønden undtagen nogle faa Øjeblikke efter Nedstigningen, hvor hun havde tabt Bevidstheden.

Damerne Katharine og May Geartis fra Marinette, henholdsvis 18 og 20 Aar, befendte, at de havde begyndt denne stygge Vane paa Universtetet.

„Danskere“ kan faas af nye Holbereg fra nu af til 1ste Januar 1903 for \$1.50.

„Danskere“ kan faas af nye Holbereg fra nu af til 1ste Januar 1903 for \$1.50.

gjort Strejke. De vare ansatte i Chicago Great Westerns Værksteder i Delvein. De forlangte at en af Lokomotivværkstedernes Formænd skulle afstediges, de mener at han er uretfærdig.

Et Guldfund i Elton Mine. Cripple Creek, Col., Okt. 24. — Det rigeste Guldfund i Berden har man nu fundet i Elton Minen. 200 Fod fra Hovedstatten stødte Grubearbejderne paa et stort Krater, som har et umaadeligt Omfang, og som vist gemmer store Rikdomme. Der vil sikkert blive Glæde naar Guldet kan komme til at glimre i Dagslyset, da dette er af den ægte Slags. For nogen Tid siden blev Gruben fyldt med Vand, da Søen blev tømt, men ved Hjælp af Pumper bringes nu Vandet op, saa man kan faa at se hvilke Rikdomme man er stødt paa.

Han vejede 493 Pund. Bettlehem, Pa., Okt. 24. — Pennsylvanias største Mand er død, 70 Aar gammel. Hans Vægt var som sagt 493 Pund; han var Fader til 17 Børn, hvoraf 11 endnu er i Live. De 8 af hans Søner udmærket sig ved hver at veje 300 Pund; man kan sige „det de i Aar efter Faderen sit.“

Præriebrand i N. Dakota. Fargo, N. D., Okt. 24. — I den nordlige Del af Ward County raser en vældig Præriebrand. Staben er allerede anslaaet til flere tusinde Doll.

Grand Forks, N. Dak., Okt. 25. — Branden i Statens vestlige Egne skal have anrettet uhyre Ødelæggelser; mange Farmere har mistet baade Hus og Hjem, Kreaturer og den indadledede Søb.

I Ward County har 20—50 Nybyggere mistet alt, og man frøgtet for, at der ogsaa er gaaet Menneskeliv tabt.

Til Filippinerne. Havana, Okt. 24. — Den for sine Fortjenester i Kirkevejdoms-Spørgsmaal paa Kuba betændte Biskop Zaretti er af Paven bleven udnævnt til særlig apvelig Delegat for Filippinerne. Hans væsentligste Opgave bliver ogsaa der at faa ordnet det vanstellige Kirkevejdoms-Spørgsmaal.

Til Guldmærkerne. Pueblo, Col., Okt. 24. — I den sydvestlige Del af Countnet her er der en hel Følgesværm ud til de nyopbagede Guldmærker. Der skal være fundet sig Guld, som har givet \$1200 pr. Ton.

Den sure Soie. — Buffalo, Okt. 24. — Nu kommer den sure Soie ovenpaa Udbutlingens søde Kæse. Underballancen siges nemlig at ville ændre 4 Millioner Dollars. Af denne Sum er den ene Million Kautions, og 2 Millioner Aktier og løbende Gæld en Million. De fleste Bygnings-entreprenører har endda kun faaet ubetalt 20 pCt. af deres Tilgodehavende.

Har naaet Røverne.

Konstantinopel, Okt. 25. — Der er nu dannet Forbindelse fra Wien Melnit i Provinzen Salonici, med de Røvere, som bortførte Miss Stone og Mme. Tiska.

D'hr. Peete og Eddy har i Dag haft en lang Konference angaaende de forskellige Spørgsmaal i Stone-Affæren, grundet paa de fra Melnit modtagne Underretninger.

London, Okt. 26. — „Morning Leader“ har et Telegram fra Sofia lyhden paa, at alle Underhandlinger mellem de bulgarske Rindigheder og Røverne er bleve afbrudte.

Det columbianste Dyr.

Colon, Columbia, Okt. 25. — Regeringen befendtgør nu, at General Gutierrez har bundet en afgørende Sejrrer over Oprørerne ved Amballema, vest for Bogota.

Udlandet.

Englands Ridd.

London, Okt. 25. — Det befendte Parlamentsmedlem og Journalist, Winston Churchill, har i en Tale erklæret, at England med Hensyn til Sydafrika var i langt større Fare nu end for 2 Aar siden.

Og Pressens Angreb paa Ministeriet bliver ogsaa stedse stærkere. Den sydafrikanske Krig har naaet et Døds-punkt, hvorfra Regeringen ikke synes at kunne rokke den, hvortil kommer, at nu staar England uden Midler til en langvarig Krigs Førelse.

Nu er det tillige med en meget uheldig Politimands Fodæse bleven aabenbaret, at England er i Færd med at udtale hele sit Mandstab.

Krigsministeriet havde givet hemmelig Ordre til, at hele Rezerven, Landværet og frivillige, skulde uforløvet mæske sig ved deres respektive Hovedkvarterer. Men denne Ordre skulde hemmeligholdes indtil der kom telegrafisk Kontraordre.

Lincolnshire Polit lagde ikke Mærke til Ordrens sidste Halvdel, og lod Døren opslaa overalt, og den saatte derfor uhyre Østigt.

Der spekuleres nu paa, om det er den sydafrikanske Situation eller anden Fare, som har givet Anledning til denne Ordre.

Det maa erindres, at der paa Grund af Emiren af Afghanistan's Død let kan ske alvorlige Forviklinger ved den indfle Nordvest-Grænse.

De Forenede Stater og Rusland.

Washington, Okt. 24. — Statsdepartementet har modtaget Underretning om, at der finder Forhandlinger Sted mellem Rusland og Kina angaaende Manchuriets Fremt.

Stant man ikke har nogen direkte Marlag til at mistænke Rusland for Planer, der skulde stræbe mod den diplomatiske Øverenskomst, er Statsdepartementet dog betænkt paa at holde nøje Øblik med, hvad Rusland vil foretage sig, og man vil ikke finde sig i selv den ringeste Skæntelse af de amerikanske Handelsinteresser i det fjerne Østen.

De Forenede Staters særlige Kommissær i Kina W. W. Rockhill er i Dag antommen til Washington og har haft Foretræde hos Udenrigsministeren Hay. Rockhill ser lyst paa Kinas Fremtidsudvikling.

Spanien og Anarkismen.

Barcelona, Okt. 25. — Der skal være god Anarkistforbund i Spanien. I hvert Fald erklærer fremragende Anarkistledere her, at de gennem deres Udbald, de de forskellige Byer har faaet organiseret 8 Millioner Arbejdere, saa at disse kun vente paa et givet Signal for at tage Del i den af tytte Arbejdere foreslaaede Generalfstrejke over hele Jorden.

Baade anarkistiske og europæiske Arbejdertomiteer har billiget denne Plan.

Hollandsk Boycott.

Antwerpen, Okt. 24. — De hollandske Dofarbejdere som har nægtet ikke at vilde lade og løse engelske Stibe førend Bøerkrigen er sluttet, har sendt Delegerer til Bryssel, Ghent, Ostende, samt alle franske og amerikanske Havne, for om muligt at sikre en international Boycott af alle engelske Stibe.

Amsterdam, Okt. 24. — Handelsammeret har enstemmig givet sin Anerkendelse til den Boycott, som de hollandske Dofarbejdere har besluttet at øde over for alle engelske Stibe.

Rusland og Kina.

London, Okt. 24. — „Standard“ gengiver Hovedpunkterne i en ny Traktat, som skal være afsluttet mellem Rusland og Kina om Manchuriets. Rusland gaar ind paa at genindsætte det tinesfiste Styre i de manchuiske Provinser, som Rusland nu holder besat.